№5-0820/13/2024
УИД: 92MS0013-01-2024-002222-55

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

09 декабря 2024 года                                                           город Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка №13 Баянина Т.В., без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка №11 Ленинского судебного района города Севастополя по адресу: город Севастополь, ул.Хрусталева, 4, дело об административном правонарушении, поступившее из ОСФР по г. Севастополю, в отношении:
должностного лица Боручева Д.С., (данные изьяты),
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП, -
УСТАНОВИЛ:
Боручев Д.С., замещающая должность изьято ООО «изьято» (299003, г. Севастополь, ул. изьято), 26.01.2024 допустил непредставление в орган контроля - ОСФР по г. Севастополю сведения, предусмотренные пп. 3 п. 2 ст. 11 Федерального Закона от 1 апреля 1996 г. №227-ФЗ, а именно: обязан был представить в территориальные органы СФР по г. Севастополю о работающих у него застрахованных лицах, указанных в п. 3 ст. 11 Федерального закона 27-Ф3, сведения (документы) о периодах работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии, за 2023 год (форма ЕФС-1 подраздел 1.2 «Сведения о страховом стаже») по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, т.е. до 25.01.2024. Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета (форма ЕФС-1 подраздел 1.2 с типом формы «исходная») за 2023 год с указанием дополнительных сведений «НЕОПЛ», представлены по телекоммуникационным каналам связи 07.10.2024 на одно застрахованное лицо (СНИЛС: изьято), что свидетельствует о нарушении сроков их представления.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Боручев Д.С. на рассмотрение материала не явился, о дне и месте слушания дела извещался заказной корреспонденцией, которая возвращена за истечением срока хранения.
В связи с чем, с учетом положений статьи ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Положениями ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Правовая основа и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах, на которых распространяется действие законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании, устанавливаются Федеральным законом от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования".
Факт совершения Боручевым Д.С. административного правонарушения и его виновность подтверждены совокупностью доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывают:
- протоколом об административном правонарушении № 660-С от 26.11.2024, в котором изложены фактические обстоятельства совершенного правонарушения, который составлен в соответствии с положениями статьи 28.2 КоАП РФ и содержит все необходимые для рассмотрения дела сведения: о событии, времени и месте совершения правонарушения и о Боручеве Д.С., как о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении;
· сведениями по страхователю по форме ЕФС-1 от 07.10.2024;
· выпиской ЕГРЮЛ.
Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, суд находит вину Боручева Д.С. доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
           Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, степень его вины, прихожу к выводу о назначении Боручеву Д.С. как должностному лицу, административного наказания в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ..
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.1, 4.2, 4.3, ст.15.33.2, ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
признать должностное лицо Боручева Д.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель - УФК по г. Севастополю (для ОСФР по г. Севастополю), расчетный счет -40102810045370000056, ИНН 7706808515, КПП 920401001, ОКТМО 67000000, банк получателя - Отделение Севастополь Банка России//УФК по г. Севастополю г. Севастополь; БИК 016711001, счет получателя средств: 03100643000000017400; КБК 79711601230060001140, УИН 79709200000000066188, назначение платежа - штраф по постановлению мирового судьи №5-0820/13/2024.
Платежный документ об оплате штрафа предъявить мировому судье, судебного участка №13.
В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления данного постановления в законную силу. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ влечет наложение административного наказания в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии путем подачи жалобы мировому судье.

Согласовано
                                                                                                               Мировой судья
__________________ Т.В. Баянина